

LUIS ANTONIO CISNEROS SAENZ
5170014 EXT 4011 / lcisneros@senacyt.gob.pa
0816-02852 Panamá, República de Panamá

Con una amplia experiencia en el sector de la tecnología, Luis Cisneros ha encabezado el Proyecto Infoplazas desde su nacimiento, impulsando convenios de colaboración con la sociedad civil e instituciones de todo el país. Además, Cisneros ha colaborado con diversas universidades panameñas en formación y capacitación.

TRAYECTORIA PROFESIONAL

Marzo de 2000- Actualidad	Director nacional del proyecto Infoplazas. Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SENACYT)
Marzo a octubre de 1999	Subdirector de Informática. Lotería Nacional de Beneficencia
Enero 1998 a marzo 1999	CONTRATO No.98(123)58 entre la Lotería Nacional y la Empresa Unisys World Trade, S.A. - PROYECTO SINAI ("Sistema de Integración Nacional de Informática").
Junio 1993 - Marzo 1997	Instructor B-3 y B-1 T.P. Instructor A-2 T.C. "Profesor tiempo completo. Universidad Tecnológica de Panamá (FISC)
Agosto 1997- 2000	Profesor tiempo parcial. Escuela de Ciencias Computacionales. Universidad Santa María La Antigua.
1995-1996	Evaluador del hardware y software existente en LNB de la Universidad Tecnológica de Panamá.

IDIOMAS

Español: Materno
Inglés: Medio

FORMACIÓN

- Máster en Administración de Información de la Universidad Santa María La Antigua de Panamá, 1998.
- Ingeniero de Sistemas Computacionales de la Universidad Tecnológica de Panamá, 1994.

OTROS CURSOS Y SEMINARIOS

"National Informatization Course for VIP from Central and South America", en Seoul - Korea del 20 al 29 de junio de 2006.

Seminario-Taller: "Aseguramiento de Scorecards y Toma de Decisiones", en la ciudad de Panamá, el 1 y 2 junio de 2006.

Seminario Liderazgo, Asertividad y Alineamiento, impartido por el INCAE Business Scholl, en la ciudad de Panamá, el 29 de octubre del 2005.

Reunión - Taller en "Los Telecentros y sus Aportes para el Desarrollo de la Sociedad del Conocimiento en Centroamérica: Presentación de estudios y recomendaciones", en Ciudad de Guatemala, Octubre 17-18, 2005.

Conferencia de Liderazgo "De la Efectividad a la Grandeza" por el Dr. Stephen R. Covey en Panamá, junio 8 de 2005.

II Taller Regional sobre Computadoras para Escuelas (CPE), Programa de Reacondicionamiento de Computadoras como Herramienta de Alfabetización Digital e Inclusión Social en **Managua - Nicaragua**, Septiembre 21-24, 2004.

curso Online "Fuentes de información en Internet: conocimiento y gestión", celebrado en junio de 2004, con una duración de 30 horas académicas.

Seminario sobre actuaciones para el Desarrollo de la Sociedad de la información: Compartir y ceder herramientas en **Cartagena - Colombia**, desde el 23 al 25 de junio de 2004.

Semana para la Inclusión Digital en el Centro Cultural de **Sao Paulo - Brasil**, desde el 23 al 30 de mayo de 2004.

Talleres de "things That Think" y "Digital Life" del Consorcio Digital Nations en el Media Lab del Instituto Tecnológico de Massachusetts (MIT), **Boston - USA**, en los meses de octubre del 2002 y 2003.

Seminario "Comunidad conectadas para la Creatividad y la Competitividad", del INCAE-MIT, realizado en **San Salvador - El Salvador**, el 6 de junio del 2003.

"Seminario sobre Estrategias Electrónicas", realizado por el Ministerio de Ciencia y Tecnología de España y AEI, en **Cartagena - Colombia**, en abril de 2003.

"Desarrollo rápido de Prototipos Tecnológicos para responder a retos comunitarios", realizado en **Puebla - México**, por el MIT - Media Lab, en enero de 2003.

Reunión de Consulta "Retos y Oportunidades de la Sociedad de la Información", realizada en **Tegucigalpa - Honduras** del 29 al 31 de Octubre de 2002.

CIBERAMERICA: I Reunión del Equipo Iberoamericano, en el Centro de Formación de la Cooperación Española en **La Antigua, Guatemala**, en junio de 2002.

Sistema de Gestión de la Calidad, según la Norma ISO 9001, SENACYT, julio 2004.

Sistema Operativo HP-UX Ver.10.x y Administración de Sistemas HP-9000, Unisys.
Panagon IDIMS System y Workgroup Administration de FileNET, File NET.
Project '2000, ICT. Windows NT 4.0, Administration and Workstation, Visual Basic 5.0,
Application Development I, MS Exchange Server 5.5, Outlook, ExecuTrain. Mapeo y Diagnóstico de Procesos, CELAC En el Último Semestre de CISCO para obtener el CCNA.

Seminario Taller "Identificación y Diseño de Proyectos de Cooperación Técnica Internacional", noviembre de 2003.

Participación en la Conferencia sobre Comunicación de Datos en América Latina y el Caribe, en **San José - Costa Rica**, del 3 al 5 de abril del 2001.

Taller de introducción a la Firma Digital, SENACYT, agosto de 2003.

Participación en Reuniones Internacionales, más recientes:

- Participación en la Reunión Taller del Programa Compartel, Agenda de Conectividad y Programa de Reacondicionamiento de Computadoras en Bogotá - Colombia, del 18 al 21 de septiembre de 2006.
- Participación en el Comité de Junta Directiva de la Corporación Somos@Telecentros en Quito - Ecuador, del 6 al 10 de marzo de 2006.
- Participación en la primera Reunión Técnica de Trabajo para el desarrollo y fortalecimiento de los Telecentros de la región, con los expertos del modelo e-México, dentro del marco de la Reunión de Autoridades Nacionales sobre la Iniciativa Mesoamericana de Integración de los servicios de Telecomunicaciones en el marco Plan Puebla Panamá, realizado en México - D.F., el 2 y 3 de febrero de 2006.
- Participación en la III Reunión de Coordinación Regional de la Red ScienTI, realizado en Buenos Aires - Argentina, del 24 al 26 de agosto de 2004.
- Participación en la 6ta y 7ta Reunión de Autoridades Nacionales sobre la Iniciativa Mesoamericana de Integración de los servicios de Telecomunicaciones en el marco Plan Puebla Panamá, realizado en el San Salvador - El Salvador, el 31 de julio de 2003 y México - D.F., el 23 de febrero de 2004.
- Representante de Panamá ante la Red Informática de Tecnología Latinoamericana (RITLA), en sus tres últimas sesiones realizadas en Río de Janeiro - Brasil y Panamá, 2001, 2002 y 2003.
- Representante de Panamá en el Programa de INFOLAC - UNESCO, realizado en Varadero - Cuba, en mayo de 2003, en donde fui escogido como Vocal de la Junta Directiva.
- Presentación del Proyecto Infoplazas para @LIS, en Cartagena - Colombia, Junio de 2002.

OTROS DATOS DE INTERÉS

- Contratado por la Cámara de Comercio, Industrias y Agricultura de Panamá como Consultor Docente del Componente Aspectos Tecnológicos y Operativos del Comercio Electrónico, noviembre de 2004.
- Escogido en diciembre del 2003 entre los "40 menores de 40" por el Semanario Capital Financiero de Panamá, en donde se reconoce el liderazgo y el talento de nuevas generaciones que asumen el control de operaciones privadas y públicas, como promotores del desarrollo del país.
- Miembro de la Junta Directiva de la Corporación Somos@telecentros, con sede en Quito-Ecuador, período 2004 - 2006.
- Certificado de reconocimiento como Comisionado del Proyecto Sistema Nacional De Integración De Informática (SINAB), en la LNB, el 25 de marzo de 1997.